⁹² De virga add. Pam. ⁹³ Dedit data Pam. ⁹⁴ Temporibus Seml. ⁹⁵ Specialitate Venet. ⁹⁶ Merita Rhen. ⁹⁷ Tuum Fran. ⁹⁸ Ipsum omitt. Ober. ⁹⁹ Docendi Rhen. dicendi Pam. ¹ Gloria Seml. ² Quia Par. Fran. a Rhen. ³ Etiam mihi Pam. ⁴ Magni ducam Venet.

Commentarius.

(24) Exhibeat itaque Marcion Dei sui dona. Vaticinia sua de Deo suo proferat, modo Dei spiritu agitati fuerint illi prophetæ, iis sane obtemperabo. L^e Pa.

(25) Ex illis suis sanctioribus feminis Maximilam forsitan Montani asseclam notat; quanquam non temere dixerim hic perstringere multas, ut Simonis Magi Helenam, Apellis Philumeum, Car-

conspirantia regulis et dispositionibus et disciplinis Creatoris, sine dubio Dei mei erit et Christus, et Spiritus, et Apostolus. Habet professionem meam, qui voluerit eam exigere

CAPUT IX.

Interim Marcionites nihil hujusmodi ⁵ (I Cor. xv) exhibebit, qui timet jam ⁶, pronuntiare, cujus ⁷ magis Christus nondum sit revelatus. Sicut meus expectandus est, qui a primordio prædicatus est, illius idcirco non est, quia non a primordio sit. Melius non credimus in Christum futurum, quam hæreticus in nullum. *Mortuorum resurrectionem* quomodo *quidam* tunc *negarint* (26), prius dispi-ciendum est. Utique eodem modo quo et nunc. Siquidem semper resurrectio carnis negatur. Cæ-terum, animam et sapientium plures divinam vindicantes, salvam repromittunt; et vulgus ipsum ea præsumptione defunctos colit, qua animas eorum manere confidit. Cæterum, corpora aut ignibus staim, aut feris, aut etiam diligentissime condita, temporibus tamen aboleri manifestum est. Si ergo carnis resurrectionem negantes Apo-stolus retundit, utique adversus illos tuetur, quod illi negabant, carnis scilicet resurrectionem. Habes compendio responsum. Cætera jam ex abundantia. Nam et ipsum quod mortuorum resurrectio dicitur, exigit defendi proprietates vocabulorum. Mortuum ⁸ itaque vocabulo non est, nisi quod amisit animam, de cujus facultate vivebat. Corpus est quod amittit animam, et amittendo fit mortuum: ita *mortui* vocabulum corpori competit. Porro, si resurrectio mortui est, mortuum autem non aliud est quam corpus, corporis erit resurrectio. Sic et *resurrectionis* vocabulum non aliam rem vindicat, quam quæ cecidit. Surgere enim potest dici et quod ~~199~~ omnino non cecidit, quod semper retro jacuit; resurgere autem non est nisi ejus quod cecidit. Iterum enim surgendo, quia cecidit, resurgere dicitur. *Re* enim syllaba ite-rationi semper adhibetur. Cadere ergo dicimus corpus in terram per mortem, sicut et res ipsa tes-tatur, ex Dei lege; corpori enim dictum est (*Gen.* iii, 19): *Terra es, et in terram ibis*. Ita quod

A de terra est, ibit in terram. Hoc abit, quod in ter-ram ibit ⁹; hoc resurgit, quod cadit. *Quia per ho-minem mors, et per hominem resurrectio*. Hic mihi et Christi corpus ostenditur in nomine homi-nis, qui constat ex corpore, ut sæpe jam docuimus. Quod si sic *in Christo vivificamur omnes, sicut motificamur in Adam*: Quando ¹⁰ in Adam corpore mortificamur, sic necesse est et in Christo corpore vivificemur. Cæterum, similitudo non constat, si non in eadem substantia mortificationis in Adam, vivificatio concurrat in Christo. Sed inter-possuit adhuc aliquid de Christo, et propter præ-sentem disceptationem non omittendum. Tanto magis enim probabitur carnis resurrectio, quanto Christum ejus Dei ostendero, apud quem creditur B carnis resurrectio. Cum dicit: *Oportet enim regna-re eum, donec ponat inimicos ejus sub pedes ejus*; jam quidem et ex hoc ultorem Deum edicit, atque exinde ipsum qui hoc Christo repromiserit (*Psal.* cix): *Sede ad dexteram meam, donec ponam ini-micos tuos scabellum pedum tuorum; Virgam vir-tutis tuæ emittet Dominus ex Sion, et dominabitur* ¹¹ *in medio inimicorum tuorum; tecum, et cætera* ¹². Sed necesse est, ad meam sententiam pertinere defendam eas Scripturas, quas et Judæi nobis avocare conantur (27). Dicunt denique hunc Psalmum (*Psal.* cix) in Ezechiam cecinisse, quia is sederit ad dexteram templi, et hostes ejus averterit Deus et absumpserit (IV Reg. xix); propterea igitur, et *ante luciferum ex utero generavi te*, in Ezechiam convenire, et in ¹³ Ezechiae nativitatem (28). Nos edimus Evangelia (29), de quorum fide aliquid utique jam in tanto opere istos confirmasse debe-mus (30), nocturna nativitate declarantia Dominum, ut hoc sit *ante luciferum*, et ex stella Magis intel-lecta, et ex testimonio ~~198~~ angeli, qui nocte pasto-ribus annuntiavit natum esse cum maxime Christum; et ex loco partus: *in diversorium* enim ad noctem convenitur. Fortasse an et mystice factum sit ut nocte Christus nasceretur, lux veritatis futurus igno-rantiæ tenebris. Sed nec *generavi te* edixisset Deus, nisi filio puero ¹⁴. Nam etsi de toto populo ait (*Isa.* i): *Filios generavi*; sed non adjecit: *Ex utero*. Cur autem adjecit *Ex utero*, tam vane, quasi ali-

Variæ lectiones.

⁵ Ejusmodi *Venet.* ⁶ Etiam *Lat.* ⁷ Cujusnam *Lat.* ⁸ Mortuorum *Par.*; itaque vocabulo *omitt.* *Seml.* ⁹ Cadit q. i. t. abit *Ciaccon.* ¹⁰ Quomodo *Lat.* ¹¹ Dominaberis *Fran.* et dominare *al.* ¹² Et cætera *omitt.* *Seml.* ¹³ Ante *cod. Pithæ.* ¹⁴ Vero *Ciac. prob. Jun.*

Commentarius.

pocratis Marcellinam, et Marcionis ipsius feminam illam, quam Romam miserat ut sibi domum præpara-ret, LE PA.

(26) *Mortuorum resurrectionem quomodo quidam tunc negarint*. Sadducæos intelligit, de quibus superius egimus satis fuse. ID.

(27) *Judæi nobis avocare conantur*. Rabbini sci licet, ut suam pervicaciam tueantur, e manibus nostris locum illum extrahere conantur, *dominabitur in medio inimicorum tuorum*, explicantes de Ezechia. ID.

(28) *Et in Ezechiae nativitatem*. Recte istud refu-

D tat adversus Ebioneos, hæc. 30, B. Epiphanius, probans ex Scripturis Ezechiam, cum prædiceret Isaias cap. vii: *Ecce virgo concipiet*, natum fuisse an. 11. B. Justino sufficit dicere quod Ezechias ex virgine non fuerit natus. PAM.

(29) *Nos edimus Evangelia*, etc. Hic protestatur quod Marcion tum Evangelii Lucæ tria priora capita, tum totum Matthæi Evangelium rejiciebat, afferre volens ex c. ii Lucæ et c. iv Matthæi testimonia, quæ ipsa etiam paulo prius allegat B. Justinus, ID.

(30) *In tanto opere istos confirmasse debemus*. Istos, nimirum Judæos. RIG.

quis hominum ex utero natus dubitaretur, nisi quia **A** curiosius voluit intelligi in Christum : *Ex utero generavi te*, id est, ex solo utero, sine viri semine, carni deputans ex utero spiritus (31) ? Quod et in ¹⁵ ipso hic accedit : *Tu es sacerdos in ævum*. Nec sacerdos autem Ezechias, nec in ævum, etsi fuisset. *Secundum ordinem*, inquit, *Melchisedech*. Quid Ezechias, ad Melchisedech Altissimi sacerdotem, et quidem non circumcisum, qui Abraham circumcisum jam accepta decimarum oblatione benedixit ? At in Christum conveniet ordo Melchisedech, quoniam quidem Christus proprius et legitimus Dei antistes, præputiati sacerdotii pontifex, tum in nationibus constitutus, a quibus magis suspici habebat, ¹⁶ cognituram se quandoque circumcisionem, et Abrahæ gentem, cum ultimo venerit, acceptatione et benedictione dignabitur. Est et alius Psalmus (LXXI) ita incipiens : *Deus, iudicium tuum regida*, id est, Christo regnatura : *et iustitiam tuam filio regis*, id est, populo Christi. Filii enim ejus sunt, qui in ipso renascuntur. Sed ¹⁷ et hic Psalmus Salomoni canere dicitur ; quæ tamen soli competant Christo, docere non potuerunt etiam cætera non ad Salomonem, sed ad Christum pertinere ? *Descendit*, inquit, *tanquam imber super vellus et velut stillæ destillantes in terram*. Placidum decensum ejus et insensibilem describens **494** de cælo in carnem. Salomon autem etsi descendit alicunde, non tamen sicut imber, quia non de cælo. Sed simpliciora quæque proponam. *Dominabitur*, inquit, **C** *a mari ad mare, et a flumine usque ad terminos terræ*. Hoc soli datum est Christo. Cæterum, Salomon uni et modicæ Judææ imperavit. *Adorabunt illum*

omnes reges ; quem omnes, nisi Christum ? *Et servient ei omnes, nationes* ; cui omnes nisi Christo ? *Sit nomen ejus in ævum* ; cujus nomen in æternum, nisi Christi ? *Ante solem manebit nomen ejus*, ante solem enim Sermo Dei, id est Christus. *Et benedicentur in illo universæ gentes* ; in Salomone nulla natio benedicitur, in Christo vero omnis. Quid nunc si et Deum cum ¹⁸ Psalmus iste demonstrat ? *Et beatum eum dicent*, quoniam *benedictus Dominus Deus Israelis, qui facit mirabilia solus*. *Benictum nomen gloriæ ejus, et replebitur universa terra gloria ejus*. Contra, Salomon, audeo dicere, etiam quam habuit in Deo gloriam amisit, per mulierem in idololatriam usque pertractus. Itaque cum in medio psalmo illud quoque positum sit : *Inimici ejus pulverem lingent*, subjecti utique pedibus ipsius, ad illud pertinebit, propter quod hunc psalmum et intuli, et ad meam sententiam defendi, ut confirmaverim et regni gloriam, et inimicorum subjectionem, secundum dispositionem Creatoris, consecuturus ¹⁹, non alium credendum, quam Creatoris.

CAPUT X.

Revertamur nunc ad resurrectionem, cui et alias quidem proprio volumine (32) satisfacimus omnibus hæreticis resistentes ; sed nec hic desumus propter eos qui illud opusculum ignorant ; *Quid*, ait, *facient qui pro mortuis baptizantur* (33), *si mortui non resurgunt* (I Cor. xv) ? Viderit institutio ista. Kalendæ si forte Februariæ respondebunt illi, pro mortuis **495** petere ²⁰ (34). Noli ergo Apostolum novum statim auctorem aut confirmatorem ejus denotare,

Variæ lectiones.

¹⁵ Quod ex ipso. Huc Oberth. ¹⁶ Et add. Seml. ¹⁷ Sic inser. Lat. Seml. Oberth. ¹⁸ Meum Rhen. cum Venet. ¹⁹ Consecuturum Pam. ²⁰ Peterent Wouw.

Commentarius.

(31) *Carnis deputans ex utero spiritus*. Spiritus sanctus in eo psalmo verba hæc : *Ex utero*, carni significandæ deputavit. RIG.

(32) *Proprio volumine*. Est liber de Resurrectione carnis. SEML.

(33) *Qui pro mortuis baptizantur*. Scio quosdam non de baptismo viventis pro mortuo explicare, sed de absolutione corporis propter sordes quas contraxerit ex contactu mortui. LE PA.

(34) *Viderit institutio ista. Kalendæ si forte Februariæ respondebunt illi, pro mortuis peterent*. Hæc scriptura est exemplaris Ursini. Nunc vero talem Tertulliani fuisse non existimo. Nam interroganti Apostolo : *Quid facient qui pro mortuis baptizantur, si mortui non resurgunt?* absurde responsum fuisset, *Kalendæ februariæ pro mortuis peterent*. Etenim nihil propterea juvaretur institutio illa, quam ævo Apostolorum fuisse apud quosdam Septimius credidit, baptizari pro mortuis. Nempe hoc interrogatione Apostoli ponitur, mortuos non resurgere. Itaque dicenti, mortuos non resurgere, quis adeo stolidè repondisset, Kalendas februarias pro mortuis petituras ? Pro mortuis videlicet non resurgentibus tam absurda et inutilia fuissent februaria, quam Baptismus: Videamus ergo quænam fuerit mens Septimii. Profert Apostoli verba : *Quid facient qui pro mortuis baptizantur, si mortui non resurgunt?* Quibus verbis significari putat fuisse tunc